CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUIZ CARLOS MOTTA (PL/SP)

REQUERIMENTO N° , DE 2024

(Do Sr. Luiz Carlos Motta)

Requer  o  aditamento  ao  REQ
85/2024  de  Audiência  Pública
“debater  o  fim  da  jornada  de
trabalho  6x1,  as  alternativas,  os
impactos  sociais  e  o  papel  do
Parlamento  diante  dos  desafios
na  implementação  de  um  novo
modelo de jornada.”

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.   255  do

Regimento   Interno   da   Câmara   dos   Deputados,   o aditamento ao

REQ 85/2024, de autoria do Depputado Túlio Gadelha, para inclusão de

convidados  na  audiência  pública  que  “debaterá  o  fim  da  jornada  de

trabalho 6x1, as alternativas, os impactos sociais e o papel do Parlamento

diante dos desafios na implementação de um novo modelo de jornada.”

. Solicito, assim, que sejam convidados:

1) Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  no

Comércio;

2) Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  na

Indústria;

3) Representante do SINDEPREES/SP;

4)  Representante  da  DBT  (Saúde  Mental);

5) Representante da ADCAP - Associação dos Profissionais dos Correios

6)  Representante  da  CONATEC  -  Confederação  Nacional  dos

Trabalhadores em Edifícios e Condomínios;

*C
D2

43
98

40
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243984011800

RE
Q

 n
.9

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
20

:5
8:

16
.2

77
 -

CT
RA

B

JUSTIFICATIVA

Considerando  a  relevância  e  urgência  da  temática  abordada,  solicito,

visando ampliar os debates em torno da temática da escala 6x1, que sejam incluso

os representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio; da

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria; do SINDEPREES/SP e da

DBT (Saúde Mental); da ADCAP - Associação dos Profissionais dos Correios e da

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em  Edifícios  e  Condomínios.

Diante  do  exposto,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  para  que  esse

requerimento de aditamento da audiência pública seja aprovado.

Sala da Comissão, de novembro de 2024.

Luiz Carlos Motta

Deputado Federal – PL/SP

*C
D2

43
98

40
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243984011800

RE
Q

 n
.9

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
20

:5
8:

16
.2

77
 -

CT
RA

B